
Delibrazione della Giunta comunale n° 56/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’Anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di aprile alle ore 08:30 e seguenti, in Asciano, nella
sala della Giunta Comunale.

Adunatasi la Giunta Comunale, previa la trasmissione degli inviti scritti, avvenuta nei modi e termini di
legge,sono intervenuti i Signori:

Numero totale PRESENTI: 4 – ASSENTI: 1

Presiede il DOTT. Lucia Angelini nella sua qualità di Vice Presidente e partecipa il Segretario DOTT.
Fiordiponti Maria Alice che cura la redazione del presente verbale.
Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari all’ordine del
giorno.

COMUNE DI ASCIANO
PROVINCIA DI SIENA

Adunanza del 21/04/2023 Deliberazione n°  56

OGGETTO:
PROGETTO TRENO NATURA EDIZIONE 2023 - PROPOSTA "CORSE DI
PIMAVERA" - ATTO DI INDIRIZZO

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Fabrizio Nucci Presidenza Assente Giustificato

Lucia Angelini Vice Presidente Presente

Claudio Bardelli Assessore Presente

Laura Di Banella Assessore Presente

Marcello Pastorelli Assessore Presente



Delibrazione della Giunta comunale n° 56/2023

PREMESSO CHE:

- il progetto Treno Natura è stato organizzato, promosso e commercializzato per oltre un decennio

dalla Provincia di Siena a fini turistici, sulle linee ferroviarie Siena/Asciano, Asciano/Monte-Antico e

Monte-Antico/Siena con littorine d’epoca restaurate e con locomotive a vapore e carrozze “centoporte”;

- la Provincia di Siena ha provveduto, fin dal 14 marzo 2000, a registrare il marchio “Treno Natura”

con i codici 35 pubblicità, 39 trasporto, 41 educazione e svaghi presso il Ministero dello Sviluppo

Economico (numero di registrazione 0000807436) compreso il marchio verbale e figurativo;

- il progetto Treno Natura della Provincia di Siena si è dimostrato un eccellente esempio di governo
e di uso consapevole del territorio oltre che strumento attraverso il quale valorizzare e promuovere forme
di turismo eco compatibili;

- i comuni interessati ritengono opportuno dare continuità al progetto Treno Natura anche per il
biennio 2023-2024, stabilendo di compartecipare al piano finanziario e dare nuovo impulso al progetto,
per stimolare un’offerta ancora più ricca, integrata con il territorio e aperta a nuovi sviluppi;

- i Comuni in considerazione dell’esperienza e del know-how maturato dalla Società in house
providing Terre di Siena Lab s.r.l. hanno deciso di avvalersi della società partecipata attraverso la
possibilità di attivare tale servizio, coerentemente con quanto previsto nello Statuto e nel Catalogo dei
Servizi (Lettera B) della società stessa;

- nel corso dell’anno 2019, a seguito di procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs
50/2016, espletata sulla piattaforma Start, il servizio di acquisto corse, composizione dei treni, assistenza
agli utenti a bordo, ideazione, costruzione, promozione e commercializzazione del prodotto turistico
Treno Natura è stato affidato all’Agenzia di viaggi Visione del Mondo;

- la Convenzione per lo svolgimento delle attività progettuali di cui al TRENO NATURA edizioni
2019-2020 è stata prorogata fino al 31/12/2021;

- l’emergenza sanitaria da SARS2 Covid-19 che ha coinvolto tutto il paese, ha reso inattuabili la
quasi totalità delle iniziative in programma nel corso dell’anno 2020 e 2021 per incompatibilità con le
norme e i protocolli sanitari previsti dal Ministero della Salute;

- nel 2021, a causa del perdurare dell'emergenza COVID; sono state effettuate soltanto 6 corse del
Treno Natura in luogo delle 16 programmate, e che tale aspetto è andato a danneggiare l'operatore
economico, titolare di un legittimo affidamento a cui non si è potuto dare seguito per cause non
dipendenti dalla nostra volontà;

- che tale riduzione delle corse ha inciso negativamente sulla programmazione dello stesso
operatore economico, per cause a lui non imputabili;

- che gli stessi comuni che partecipano al progetto, in una riunione tenutasi il 15 Dicembre 2021,
avevano manifestato, in attesa della nuova fase di progettazione legata al futuro del Treno Natura, la
volontà di prorogare per 1 anno la convenzione con il tour operator Visione del Mondo per allineare la
scadenza della convenzione dei comuni con il nuovo bando per l’organizzazione logistica, sviluppo,
promozione e commercializzazione del progetto;



Delibrazione della Giunta comunale n° 56/2023

- che il contratto con l’Agenzia Visione del Mondo è scaduto al 31/12/2022;

TENUTO CONTO

- della volontà dei Comuni coinvolti di confermare le attività mantenendo il rapporto convenzionale

in essere con la Società in house Terre di Siena Lab s.r.l. P.IVA 01422570521 con sede in Siena Piazza

Duomon. 9, cui era affidato il coordinamento del progetto TRENO NATURA 2023-2024;

- che peraltro la suddetta volontà dei Comuni di confermare le attività si è esplicitata solo

recentemente, determinando una situazione di urgenza, non riconducibile alla Terra di Siena Lab, che

impone da una parte di procedere all’indizione di nuova gara, dall’altra di individuare una soluzione

“ponte” che consenta di garantire i servizi, proseguendo nella valorizzazione del marchio Treno Natura e

nella promozione del territorio della Provincia di Siena;

- che la società Terre di Siena Lab sta pertanto predisponendo un nuovo bando di gara per

l’affidamento del servizio ACQUISTO CORSE, ORGANIZZAZIONE LOGISTICA, SVILUPPO,

PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEL PROGETTO TRENO NATURA per le annualità 2023-

2024;

- che il progetto TRENO NATURA 2023-2024 sarà realizzato nella forma e con l’organizzazione
attuata negli anni precedenti ma con l’obiettivo di una crescita qualitativa e quantitativa, confidando nelle
concrete sinergie fra Terre di Siena Lab, Comuni e territorio;

- che sarà dato seguito alla continuità di questa progettualità ormai consolidata anche per il 2023,
secondo le modalità organizzative già testate nelle edizioni passate e con l’obiettivo di dare al progetto
un impulso innovativo e di sviluppo;

- che la sospensione di tale progetto rischierebbe di arrecare un danno di immagine al marchio
stesso e quindi al patrimonio delle amministrazioni coinvolte;

- che per le corse sarà utilizzato il treno storico a vapore diesel “centoporte”;

- che le corse “extra” oltre quelle ordinarie, potranno essere realizzate su richiesta di ciascun

comune mettendo a disposizione una somma “extra” per l’acquisto del materiale rotabile. Qualora la

vendita dei biglietti dei suddetti “treni extra” non fosse tale da creare le condizioni per la partenza, il treno

sarà annullato;

PRESO ATTO della determinazione dell’Amministratore unico della Società Terre di Siena Lab n. 3 del
06/03/2023 “Progetto Treno Natura – edizione 2023 – affidamento diretto servizi agenzia Visione del
Mondo nelle more dell’espletamento di nuova procedura di gara”, da cui si evince:

- che il rapporto contrattuale con l’Agenzia Visione del Mondo per i servizi di promo -
commercializzazione è scaduto al 31/12/2022;

- che nelle more dell’espletamento di nuova procedura di gara si intende prevedere un “contratto
ponte” che consenta di transitare dal vecchio operatore economico al nuovo aggiudicatario;

- la necessità di assicurare la piena continuità dei servizi, affidando, per un periodo limitato, una
serie di servizi all’ operatore uscente;



Delibrazione della Giunta comunale n° 56/2023

- che l’affidamento diretto dei servizi, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020,
convertito in Legge 120/2020, per il periodo delle CORSE DI PRIMAVERA 2023 è necessario, nelle
more dell’espletamento di nuova procedura di gara, sia per dare continuità al servizio, sia anche per non
svalutare da un punto di vista commerciale il marchio “Treno Natura”;

ATTESO che il calendario CORSE DI PRIMAVERA 2023 articolato in corse ordinare e corse extra è il
seguente:

CORSE ORDINARIE PRIMAVERA 2023

10 Aprile (Pasquetta) - Buonconvento / Fiera Regionale Antiquaria “ Cose del passato”

22 Aprile – San Quirico d’Orcia / Orcia Wine Festival

1 Maggio – Sant'Angelo Scalo - Montalcino / La Maggiolata

14 Maggio - Asciano / Mercato delle Crete Senesi

21 Maggio – Torrenieri - Montalcino / Festa del Treno

CORSA EXTRA PRIMAVERA 2023

26 Marzo – San Giovanni d’Asso - Montalcino / Tartufo Marzuolo

25 Aprile - Castiglione d'Orcia / Primavera in Val d’Orcia

2 giugno – Asciano/ La storia e il paesaggio delle Crete Senesi

- che per le corse sarà utilizzato il treno storico a vapore diesel “centoporte”;

- che le corse “extra” oltre quelle ordinarie, potranno essere realizzate su richiesta di ciascun

comune mettendo a disposizione una somma “extra” pari ad € 1.000,00 + IVA per l’acquisto del materiale

rotabile. Qualora la vendita dei biglietti dei suddetti “treni extra” non fosse tale da creare le condizioni per

la partenza, il treno sarà annullato e diconseguenza la relativa quota extra;

- che il coordinamento progettuale è affidato alla società in house Terre di Siena Lab, che gestirà

l’esecuzione dei servizi e attività contrattuali, con l’operatore economico sopra indicato, per la gestione

logistica, l’acquisto delle corse, la composizione dei treni in programmazione, l’assistenza agli utenti a

bordo, l’ideazione, costruzione, promozione e commercializzazione dei pacchetti turistici riferiti al

prodotto in oggetto;

- che Terre di Siena Lab in qualità di soggetto coordinatore del progetto si impegna a realizzare le
seguenti attività:

o definire necessari accordi con Fondazione FS relativamente al programma commerciale di Treni

d’Epoca e RFI proprietaria e gestore della tratta ferroviaria interessata dal percorso Treno Natura, per le

corse di primavera ”;

o confermare, sulla base della disponibilità all’affidamento espressa dall’Agenzia già individuata

tramite procedura ad evidenza pubblica, le attività della PRIMAVERA 2023 come previsto dal contratto

sottoscritto a suo tempo per lo svolgimento degli stessi servizi: acquisto delle corse del treno a vapore e



Delibrazione della Giunta comunale n° 56/2023

delle littorine storiche, gestione logistica comprensiva della composizione dei treni in programmazione,

assistenza agli utenti a bordo di ogni corsa, ideazione, costruzione, promozione e commercializzazione

dei pacchetti turistici riferiti al prodotto in oggetto e finalizzate alla valorizzazione del territorio;

o svolgere attività di monitoraggio sull’operato dell’operatore economico rispetto agli impegni

contrattualmente assunti;

o relazionare ai comuni in merito all’andamento del progetto attraverso indicatori di efficacia forniti

dall’operatore economico;

o coordinare le attività progettuali fra tutti i soggetti coinvolti (Comuni, operatore economico

affidatario, Fondazione FS, RFI e ogni altro soggetto esterno) al fine di stimolare sinergie, azioni

integrate di valorizzazione del territorio e dei prodotti locali, arricchimento e innovatività dell’offerta

turistica;

- i Comuni si impegnano altresì a collaborare con Terre di Siena Lab e con l’operatore economico,
per la buona riuscita del progetto in particolare quanto a:

o promozione e diffusione delle varie iniziative tramite portale istituzionale, ufficio turistico, ufficio

stampa, profili social, pro-loco, associazioni locali e attraverso ogni altro tipo di strumento a disposizione;

o progettazione di un’offerta turistica integrata finalizzata alla valorizzazione del progetto Treno

Natura e del territorio di riferimento;

o comunicazione del nominativo e dei recapiti del Referente del progetto per conto del Comune,

per tutte le attività, fasi propedeutiche e connesse alla realizzazione del progetto (coinvolgimento degli

operatori locali, delle istituzioni locali, delle associazioni, proposte di eventi correlati, attivazione dei

canali di promozione e pubblicizzazione degli eventi, ecc…);

o attuazione di una adeguata e continua sinergia con Terre di Siena Lab e l’operatore economico,

per l’organizzazione e gli aspetti logistici collegati al progetto;

DATO ATTO che la presente deliberazione, essendo mero atto di indirizzo, non necessita dei prescritti
pareri tecnico e contabile;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del TUEL;

Con voti favorevoli resi nei modi di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa specificato:

1. di approvare, nelle more dell’espletamento di nuova procedura di gara, la proposta relativa a Treno

Natura – edizione 2023 - presentata da Terre di Siena Lab, società partecipata del Comune di

Asciano, relativa al Calendario Corse di Primavera 2023 come in premessa articolato;

2. di dare atto che sussiste la copertura di spesa nel corrente bilancio di previsione 2023;



Delibrazione della Giunta comunale n° 56/2023

3. di demandare al Responsabile competente tutti gli atti successivi e consequenziali alla presente

deliberazione;

4. la presente deliberazione, essendo mero atto di indirizzo, non necessita dei prescritti pareri tecnico e

contabile.

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Delibrazione della Giunta comunale n° 56/2023



Delibrazione della Giunta comunale n° 56/2023

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il Il Segretario

==================================================================================

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario

==================================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Asciano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1



